
Comune di Bologna  -  Pagina 1

O.d.G. N. 12/2024

PG.N. 837983/2024

Comune di Bologna
Quartiere Santo Stefano

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA OBIETTIVO RELATIVO AI SERVIZI ED 
INTERVENTI DI COMPETENZA DEL QUARTIERE SANTO STEFANO PER IL 
TRIENNIO 2025-2027.IE

Su proposta della Presidente del Quartiere

IL CONSIGLIO DEL QUARTIERE SANTO STEFANO
riunito nella seduta del 28 novembre 2024

Premesso che:
- l’art. 37 dello Statuto comunale stabilisce che ai Consigli di Quartiere, in quanto 
organi di rappresentanza diretta delle cittadine e dei cittadini, è garantito l’esercizio 
di un ruolo politico, propositivo e consultivo nella formazione degli indirizzi e delle 
scelte dell’Amministrazione Comunale ed è attribuita autonomia decisionale - 
nell’ambito degli indirizzi formulati dal Consiglio Comunale per l'esercizio di attività 
e la gestione di servizi di base rivolti a soddisfare immediate esigenze delle 
popolazioni;

- il medesimo art. 37 stabilisce che i consigli dei Quartieri svolgono funzioni 
progettuali e integrative inerenti la cura della comunità e la cura del territorio, 
parallelamente ad attività di promozione e sostegno per creare reti di comunità ;

- l'art. 38, c. 3, dello Statuto comunale stabilisce che i Consigli dei Quartieri, 
nell'esercizio della propria autonomia decisionale e nel rispetto del tetto di risorse 
complessivamente assegnate e degli obiettivi indicati, formulino i programmi - 
obiettivo in cui si determinano i budget annuali dei singoli servizi e interventi ;

- alla definizione dei Programmi-Obiettivo da parte dei Quartieri dovrà far seguito 
l'approvazione degli stessi da parte del Consiglio Comunale contestualmente alla 
deliberazione del Bilancio Comunale;

Preso atto che:
- nella seduta del 12/11/2024 la Giunta ha approvato la proposta di deliberazione  
DC/PRO/2024/114, avente ad oggetto il DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2025 - 2027 SEZIONE STRATEGICA E SEZIONE 
OPERATIVA;  

 - nella seduta del 14/11/2024 la Giunta ha approvato la proposta di deliberazione  
DC/PRO/2024/98, avente ad oggetto il BILANCIO DI PREVISIONE DEL COMUNE  



Comune di Bologna  -  Pagina 2

DI BOLOGNA 2025 - 2027;  

- in data 19/11/2024 si è svolto un incontro congiunto delle Consigliere e dei 
Consiglieri dei Quartieri cittadini con il seguente OdG: "Presentazione delle linee 
essenziali del Bilancio di previsione 2025-2027 e della struttura generale del DUP";

Considerato che:
- il Capitolo 10 del DUP è dedicato agli "Indirizzi per i programmi obiettivo dei 
Quartieri per il triennio 2025-2027", introduce le linee sulla base delle quali 
vengono formulate le proposte di Programma Obiettivo, dando atto che le proposte 
medesime verranno validate in via definitiva con la deliberazione relativa al 
Bilancio 2025;

- tali indirizzi contengono la suddivisione delle risorse assegnate a Budget a 
ciascun Quartiere per lo svolgimento delle funzioni di propria competenza e che 
tale assegnazione per il Quartiere Santo Stefano viene indicata nella tabella 
seguente:

risorse assegnate al 
Q.re Santo Stefano

risorse dei servizi 
educativi scolastici 
gestiti da Area 
Educazione

Totale

2025 374.163,81 1.281.304,38 1.655.468,19

2026 371.163,81 1.393.996,19 1.765.160,00

2027 371.163,81 1.393.497,18 1.764.660,99

Dato atto che la spesa corrente per le attività del Quartiere ha rispettato il tetto 
individuato dalla Giunta negli indirizzi di budget per la formazione dei Programmi 
Obiettivo del 2025-2027 e che le risorse economiche necessarie a finanziare, 
nell'ambito delle funzioni delegate al Quartiere, i servizi, gli interventi e le iniziative 
varie, sono riportate nel citato documento allegato ;

Ritenuto opportuno approvare il Programma-Obiettivo del Quartiere Santo Stefano 
per l’esercizio 2025 e gli indirizzi per gli anni 2026 e 2027, in relazione alle materie 
delegate, contenuti nell’allegato al presente atto, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

Richiamati gli strumenti previsti dal nuovo “Regolamento sulle forme di 
collaborazione tra soggetti civici e amministrazione per lo svolgimento di attività di 
interesse generale e per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani”, al fine 
poi di elaborare nuovi indirizzi e politiche di intervento , per programmare in maniera 
efficace ed efficiente le azioni da mettere in campo, in risposta ai bisogni della 
comunità e del territorio, tra i quali la programmazione condivisa

Ritenuto ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 di dichiarare il 
presente atto immediatamente esecutivo attesa la necessità di  procedere alla 
rapida  adozione degli atti  successivi ; 



Comune di Bologna  -  Pagina 3

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni ed integrazioni ;
- il Decreto Legislativo n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118", recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle   Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;

- gli artt. 37 e 38 dello Statuto del Comune di Bologna;
- gli artt. 12 e 13 del Regolamento sul Decentramento e il documento 
“Aggiornamento e ricognizione ambiti di competenza degli organi dei Quartieri 
cittadini” PG n. 45841/2016;
- il Regolamento generale sulle forme di collaborazione tra soggetti civici e 
Amministrazione per la cura dei beni comuni urbani e lo svolgimento di attività di 
interesse generale;  

 Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato richiesto e 
formalmente acquisito agli atti il parere favorevole espresso dalla  Direttrice di 
Quartiere in ordine alla regolarità tecnica;

DELIBERA

1) di approvare il Programma Obiettivo del Quartiere Santo Stefano per l’esercizio 
2025 - triennio 2025-2027, in relazione alle materie delegate, secondo 
l’esplicitazione dei dati economico-finanziari contenuti nell’allegato al presente 
atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale ;

2) di dare atto che il Programma-Obiettivo, così come validato definitivamente con 
l’approvazione del Bilancio comunale, contiene gli obiettivi da assegnare alla 
Direttrice del Quartiere per l'anno 2025 - triennio 2025-2027, ai sensi dell’art. 
44 dello Statuto del Comune e dell ’art. 35 del Regolamento sul Decentramento, 
in coerenza con gli indirizzi del Governo;

3) di dare atto, quindi, che la Direttrice, o suo delegato, subordinatamente 
all’adozione del PEG da parte della Giunta, provvederà con proprie 
determinazioni all'attuazione ed alla gestione delle attività operative, ai sensi 
delle specifiche disposizioni delle normative vigenti , dello Statuto comunale e del 
Regolamento di Contabilità, procedendo in particolare:
 a) all’acquisizione di beni e servizi, purché le obbligazioni contrattuali siano 
ricomprese nel Bilancio triennale di previsione;

 b) all'adozione degli atti di impegno relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi programmati entro il limite della spesa presunta 
totale di cui in premessa, dandone informazione alla Presidente, ai sensi 
dell'art. 35 del Regolamento sul Decentramento;

c) all'adozione di Avvisi pubblici per l'acquisto di beni e servizi, per 
l'assegnazione di contributi, per l'assegnazione di immobili e di spazi ;

d) all'attivazione di Patti di collaborazione con i cittadini e i soggetti del terzo 
settore per la cura e la rigenerazione dei beni comuni ;

e) all'adozione di percorsi di programmazione condivisa così come previsto dal 



Comune di Bologna  -  Pagina 4

"Regolamento del Comune di Bologna sulle forme di collaborazione tra 
soggetti civici e amministrazione per lo svolgimento di attività di interesse 
generale e per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani" e di tutti 
quegli atti volti a creare e definire le opportune connessioni per attuare, nel 
rispetto dei vincoli di legge, il più ampio contesto dell’amministrazione 
condivisa (art.1 comma 2);

f) all'erogazione dei contributi previsti per i servizi educativo-scolastici, nonché 
per il sostegno delle iniziative promozionali che verranno promosse nel corso 
del 2025, sulla base degli indirizzi formulati nell’allegato al presente atto con 
particolare riferimento al contrasto alla violenza di genere e all'educazione 
all'affettività, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, nell'ambito dei  
contributi al Terzo settore e per il Lavoro di Comunità ; 

g) effettuerà, in ragione dell'andamento reale della gestione, dell'effettivo 
importo delle obbligazioni assunte e sempre nel rispetto delle indicazioni 
contenute nei documenti allegati al presente provvedimento,  una 
rimodulazione degli impegni di spesa (costituzione, riduzione, integrazione) 
assunti nell'ambito del budget di Quartiere;

 h) richiederà ai competenti organi dell'Amministrazione Comunale, qualora si 
rendesse necessario, di variare gli stanziamenti tra interventi e/o capitoli 
differenti, dandone informazione alla Presidente;

4) di dare atto, altresì, che la Direttrice informerà la Presidente sul contenuto degli 
atti che danno attuazione al Programma Obiettivo, in coerenza con quanto 
previsto dallo Statuto e dal Regolamento  sull'organizzazione degli uffici e dei 
servizi; 

5) di dare atto che la Direttrice del Quartiere, sulla base del Programma Obiettivo, 
raccordandosi con la Direzione Generale, formulerà il Piano delle Attività 2025, 
che sarà approvato dalla Giunta Comunale con il dettaglio delle attività 
necessarie alla puntuale attuazione degli obiettivi contenuti nel Programma 
medesimo.

DELIBERA INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art.134, comma 4 del  D.Lgs. n. 267/2000 attesa la necessità di procedere alla 
rapida adozione degli atti successivi ;

                      ______________________________

ai  sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, il Direttore del Quartiere esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione .

La Direttrice di Quartiere
Antonella Sava



Comune di Bologna  -  Pagina 5

QSS_PO 2025-2027.pdfQSS_PO 2025-2027.pdf


